
Delibera 3/2026: Intervento SRD09 – Investimenti non produttivi nelle aree rurali – Progetto “WE CARE” – 

Approvazione Progetto esecutivo 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 109 del 24/02/2014 avente ad oggetto “L.R. 24/06/2011, nr. 17, come 

modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 , L.R., 25.11.2013, nr. 43 – Costituzione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona- ASP N. 2 della Provincia di Teramo – Determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti 

portatori di interesse, L.R. nr. 17/2011, art. 9.”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 11 del 15/01/2026 avente ad oggetto la “L.R. 24 giugno 2011, nr. 17 e ss.mm.ii., 

art. 19 - Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona – ASP n. 2 della provincia di Teramo – Nomina del Commissario 

Straordinario Regionale” 

 

VISTO lo Statuto dell’ASP 2 Teramo, omologato con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 79/a del18/12/2015;  
 
PREMESSO che con Delibera n.45 del 16/12/2024 è stata ribadita la necessità che per raggiungere gli obiettivi statutari 

è necessaria una concreta azione di reperimento di fondi finalizzati alla conservazione del notevole patrimonio 

immobiliare ed implementazione di progetti a carattere sociale; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• con Delibera del CdA n. 6 del 24/01/2025 l’ASP 2 ha approvato il progetto “WE CARE” da candidare all’Avviso 

per l’attivazione dell’intervento SRD09 – Investimenti non produttivi nelle aree rurali;  

• l’Avviso per l’attivazione dell’intervento SRD09–Investimenti non produttivi nelle aree rurali stabilisce all’art. 7.2 

lett. h) che “…in caso di lavori, essere dotati di progettazione di fattibilità tecnico-economica o esecutiva (ai sensi 

dell’art. 41 del D. Lgs 36/2023) con elaborati tecnici redatti e sottoscritti da un tecnico abilitato alla progettazione 

iscritto al relativo Ordine professionale; se il progetto presentato all’atto della domanda di sostegno è soltanto di 

fattibilità tecnico-economica, entro e non oltre 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione della graduatoria 

definitiva dovrà essere presentato il relativo progetto esecutivo, pena la decadenza dal finanziamento.”; 

• con Determinazione della Regione Abruzzo DPD023/405/25 del 28/10/2025 è stata pubblicata la graduatoria 

definitiva con l’Allegato A contenente l’elenco delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili; 

• con Determinazione della Regione Abruzzo DPD023/428/25 del 06/11/2025 è stato adottato il provvedimento di 

concessione a favore dell’ASP 2 per l’intervento SRD09, con contributo concesso pari a € 292.686,46 (100%) e 

CUP I13G25000020002;  

• il provvedimento di concessione stabilisce, tra l’altro: 

- inizio dell’intervento entro 90 giorni decorrenti dal giorno successivo alla notifica del provvedimento;  

- conclusione entro 24 mesi decorrenti dal giorno successivo alla notifica del provvedimento;  

- obbligo di presentare domanda di acconto intermedio (SAL) entro 12 mesi, per importo almeno pari al 

30% del contributo concesso;  

- per l’eventuale anticipo, obbligo di presentare domanda di pagamento dell’anticipo (30%) entro 60 

giorni dalla notifica, ovvero entro 90 giorni nei casi che richiedono procedure di gara ex D.Lgs. 

36/2023, con la documentazione prevista (garanzia, dichiarazioni, conto dedicato, ecc.);  

 

DATO ATTO CHE: 

• con Determinazione del Responsabile d’Area Tecnica n. 27 del 21/11/2025 è stato affidato all’Ing. Angelo 

D’Amario (P.IVA 02338120682, studio in Pescara, Via G. D’Annunzio n. 26) l’incarico professionale per la 

redazione del progetto esecutivo, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza degli interventi previsti nel 

progetto “WE CARE” (CUP I13G25000020002);  

• la medesima Determinazione indica quale RUP l’Agrot. Luciano Filiani, Responsabile dell’Area Tecnica dell’ASP 

2;  

• con nota trasmessa in data 08/01/2026 (assunta al prot. dell’ASP n. 13/2026) l’Ing. Angelo D’Amario ha inviato 

all’ASP 2 il progetto esecutivo relativo alla "Ristrutturazione fattoria didattica/sociale con realizzazione di impianti 

tecnologici, recupero annessi e sistemazione copertura" composto dalla documentazione tecnica prevista, allegata 

al presente atto; 

• l’approvazione del progetto esecutivo costituisce presupposto operativo per l’avvio delle procedure di 

affidamento/esecuzione e per il rispetto delle tempistiche vincolanti fissate dall’Avviso e ribadite nel provvedimento 

di concessione (inizio, conclusione, SAL);  

 

RITENUTO: 

• di dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo trasmesso dal professionista incaricato, al fine di 

consentire l’avvio degli adempimenti conseguenti, inclusi quelli di natura contrattuale e procedurale ai sensi del 

D.Lgs. 36/2023;  

• di dover richiamare e confermare, per quanto di competenza dell’ASP 2, gli obblighi e i termini del provvedimento 

di concessione;  

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 
1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il progetto esecutivo degli interventi relativi al progetto “Ristrutturazione fattoria didattica/sociale con 

realizzazione di impianti tecnologici, recupero annessi e sistemazione copertura” – Intervento SRD09 (CSR 

Abruzzo 2023-2027), CUP I13G25000020002, trasmesso dall’Ing. Angelo D’Amario in data 08/01/2026 (assunta 

al prot. dell’ASP n. 13/2026), comprensivo di tutta la documentazione tecnica allegata al presente atto;  

3. di dare atto che l’incarico di progettazione esecutiva e servizi connessi è stato affidato con Determinazione Area 

Tecnica n. 27 del 21/11/2025 all’Ing. Angelo D’Amario;  

4. di dare mandato al RUP Agrot. Luciano Filiani e agli uffici competenti di porre in essere gli atti conseguenti 

all’approvazione, inclusi gli adempimenti propedeutici alle procedure di affidamento/esecuzione dei lavori, nel 

rispetto del D.Lgs. 36/2023 e delle prescrizioni indicate nel provvedimento di concessione; 

5. di richiamare espressamente gli obblighi temporali dell’Avviso e del provvedimento di concessione, e in particolare: 

approvazione del progetto esecutivo entro 120 giorni dalla pubblicazione della graduatoria definitiva; inizio entro 

90 giorni, conclusione entro 24 mesi, SAL intermedio entro 12 mesi (almeno 30%);  

6. di dare atto che ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio 

on line per 15 giorni secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Avv. Giulia Palestini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
Il Direttore 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

SEDE LEGALE 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (Te) 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 3 del 21/01/2026 

 

OGGETTO 

Intervento SRD09 – Investimenti non produttivi nelle aree rurali – Progetto “WE CARE” – 

Approvazione Progetto esecutivo 

 

 

Il giorno 21 gennaio 2026 alle ore 15:00 presso la Sede Legale della Asp. N. 2 della Provincia di 

Teramo, il Commissario Straordinario Avv. Giulia Palestini assume il presente atto: 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi  

 

Il Responsabile del Servizio 

Il Direttore 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


